
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura en Ciencia de Datos - Mentorias // EX-2023-1017664- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

Las notas presentadas por la Dra. Ana Georgina FLESIA y la Dra. Carolina CHAVERO,
Coordinadora y Coordinadora de Mentorías de la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje
Automático y sus Aplicaciones; y

CONSIDERANDO

Que las RHCD-2022-417-E-UNC-DEC#FAMAF y RHCD-2023-99-E-UNC-DEC#FAMAF
reglamentan la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones;

Que la RHCD-2023-537-E-UNC-DEC#FAMAF aprobó el cronograma de actividades y la
distribución docente tentativa de la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus
Aplicaciones, para el ciclo 2024, estableciendo la RHCD-2024-147-E-UNC-DEC#FAMAF la
asignación definitiva de docentes encargados de los cursos teóricos-prácticos obligatorios y
docentes de seguimiento así como en 16 (dieciséis) el número de mentores necesarios en esta
cohorte 2024;

Que Dra. Carolina CHAVERO, en su carácter de Coordinadora de Mentorías, eleva el orden de
mérito de los candidatos a Mentores y Proyectos de la Diplomatura en Ciencia de Datos,
Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones - 2024, seleccionados por las Coordinadoras de
Mentorías, Dra Carolina CHAVERO y Analista Yanina Vanesa IBERRA, tras el concurso de
proyectos desarrollado en forma pública del 11 al 28 de marzo del corriente año.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°:Aceptar el orden de mérito de mentores y proyectos para la cohorte 2024 que se
incluyen en el Anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Notifíquese, publíquese y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE
ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

jga





Lista de candidatos a Mentores y Proyectos: Diplomatura en Ciencia de Datos,
Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones – 2024


Orden Nombre y 
Apellido E-mail DNI Título del Proyecto


1 Eugenia 
Haluszka ehaluszka@unc.edu.ar 37439817


Análisis de gestión de 
turnos médicos: las 
conversaciones son mas 
que palabras


2 Emmanuel 
Tassone emmanuel.tassone@unc.edu.ar 39268891


Predicción de Series 
Temporales Financieras 
con Machine Learning


3 Mariana 
Diaz marianadiaz@gmail.com 25759944


Descifrando el Futuro 
Económico: Predicción de
la Inflación con Machine 
Learning


4


Patricia 
Paola 
Miranda 
Villa


pmirandavilla@gmail.com 95294439


Análisis y Predicción de 
Calidad del Aire en una 
Zona Urbana: Exploración
de Datos Multisensor y 
Modelado Predictiv


5
Franco 
Amilcar 
Genolet


francogeno97@gmail.com 40402870


Predicción de Churn en 
Servicios de Telefonía 
mediante Modelos de 
Aprendizaje Supervisado


6 Tamara 
Maggioni tamaramaggioni@gmail.com 30589210


Cambio climático y ML: 
cómo mitigar las 
emisiones de CO2 
mediante la reducción del 
consumo energético en 
construcciones edilicias.


7 Francisco 
Rua francisco.rua@mi.unc.edu.ar 38002790


Caracterización y 
Agrupación de Usuarios 
en Redes Sociales 
mediante Análisis de 
Mensajes


8 Maricel 
Santos maricel.santos@mi.unc.edu.ar 38332072


Conexiones 
Transparentes: 
Descubriendo Relaciones 
Cruciales para la Calidad 
del Agua en el Río de La 
Plata


9 Andres 
Vallespinos andresvallespinos@gmail.com 36141860


Desafío EPEC: Modelado 
y Optimización de 
Hábitos de Consumo de 
Energía Eléctrica.


10 Noelia 
Ferrero noeliafc40@gmail.com 25548264


Proyecto: Sin bajar la 
Guard.IA ~ Construyendo 
conocimiento al servicio 
de la salud.







11 Melina 
Luque melina.luque@unc.edu.ar 34455614


Predicción de la actividad 
eléctrica atmosférica del 
modelo WRF-ELEC 
empleando técnicas de 
Machine Learning


12


Sebastián 
Coca


sebastian.coca@unc.edu.ar 26904700 Predicción del tránsito en 
la Ciudad de Córdoba, 
aportes para la 
construcción de un mapa 
de ruido


13 Patricio 
Ferreira patricio.afr@gmail.com 37283363


Minería de texto y 
modelado de tópicos en 
foros de ansiedad y 
depresión de Reddit


14 Ramiro 
Podetti ramiropodetti@gmail.com 25439742


Prediccion de Consumo 
de Electricidad en 
Industriua Metalurgica de 
Cordoba


15


Adrián 
Alejandro 
Zelaya 
Alanis


zelaya.adrian@gmail.com 34044094


Exploración y Análisis de 
Comportamiento de 
Compras en Plataforma de
Cursos Online


16 Diego Dean diego@ubicuo.com.ar 23108146


Predicción de 
Accidectabilidad Laboral 
para Mejorar la Seguridad 
en Establecimientos


17 Fanny 
Ruales fannyruales@gmail.com 23108146


Impulso Empresarial: 
Predicción de Necesidades
y Personalización de 
Servicios Bancarios


18


Gustavo 
Jaca


gustavojaca@gmail.com 28270445 Cómo hacer un 
Clasificador de Pliegos 
todoterreno (o de 
cualquier texto) usando 
NLP


19
Susana 
Alejandra 
Pérez


susanaalejandraperezdsc@gmail.com 14964477
Diagnóstico de patologías 
por medio del tamizaje de 
bioimagenes de torax 





	numero_documento: RHCD-2024-224-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Lunes 13 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-03T16:53:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-13T06:26:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-13T06:26:09-0300
	GDE UNC




